iusdam Virginis donum. Domi autem varia structura, seu pontis super Scaldim, seu facelli domestici, seu pensilium graduum miro artificio ad sphaerae instar conuolutorum, quibus ad aulam Societatis declamationumque est ascensus. Atque ad initia quidem pontis (qui ob hoc maximè necessarius erat, quod per veterem transeuntes publico omnium seu ad Scholas, seu ad templum iretur, patebamus aspectui) Senatus Valecenenfis trecentos florenos attribuit. Absoluto igitur hoc opere solido, simul elegantique, plumbæisque laminis & scandulis marmoreis cooperto, atque undiquaque affixis tamen grato interuallo fenestris, communito, nunc magno viæ compendio, & liberi interim ab alienorum oculis, & immunes ab aëris cælique iniuriis, ad Scholas templumque imus.

COLLEGIVM INSV- lenfe.

Insulis commorati 27. Sacerdotes 13. quorum vnus alijs quinque Magistris adiunctus, cæteri rerum domesticarum anministri. Precium operæ in vnus peccatoris insigni conuersione eluxit. Is lurco erat sexagenarius, vitæ suæ & bonorū pessimè prodigus, vulgoque ita notus, vt ludi opera crederetur, si homini nihil aliud ad eam gratem, quam abdomini gulæque seruienti, eamque ob rem domestici instar turbinis omnia dilapidanti, atque in sceneratorias officinas deferenti, cogitaret quis aliquas temperantiæ leges poni posse, tamen Deo cor eius animumque inter Catechismi explicationem

Rr 5 tangen-

tāgente; ab eo impetratū est non modò vt ad frugē se reciperet, sed et. vt diligenti totius ætatis recognitione penitus animā perpurgaret, defectamq; tanto interuallo gratiæ spiritualis sanguine, crebris diuinæ Eucharistiæ medicamentis recrearet. Bis itaq; quot mensibus, ad viuifici illius Sacramenti sumptionem accedere, imposterum firmo mentis proposito decreuit. Atque vt hinc totius ciuilis pietatis aliqua fiat coniectura, communicantium in æde nostra multitudo, singulis quidem Dominicis mille circiter capitibus censetur; primis verò mensibus, bis mille: festis autem solemnioribus, trecentis insuper aut quadringentis, cum tamen cæteris quoque in templis non exigua sit eadem ad Sacramenta adeuntium copia. Sacris B. P. N. commentationibus exculti nouem, quorum tres in Capucinorum, vnus in Franciscanorum Ordinem adscripti. Duodecim hereseos erroribus expediti. Inter quos hi famosiores: vnus ex eorum numero, quos à præcipuo officio Prædicantes vocant, qui tuendæ exitialis sectæ studio, Zeloque feruidus, vicenis super recta fide congressionibus, tandem à deterrima nouerca profugus, ad veræ Matris sinum refugit. Tertius mercator locuples & pecuniosus, cui tanti sui error fuerat, vt eum amor patriæ anteponeret, eiusque causa voluntario ad Batauos exilio, seque totamque familiam prædamnaret. Sed cum vxor negotiorum causa huc fortè remigrasset, ea conuentu Sacerdotis nostri, ad sinceræ amoris religionis extimulata, eodem pellicere maritum suum cordi habuit. Facta igitur habendæ à Principibus securitatis ad reuertendum, salutisque opera no-

ra nostrorum inueniendæ sponfione, coniugem literis ad reditum inuitauit. Nec ei conditio displicuit. Quare accepto principali diplomate reuers^o, Ecclesiæ reconciliatus est. Neque aliam fuisse hactenus defectionis suæ causam vulgò prædicabat, quam perditam Sacerdotum vitam, quorum improbis moribus non consentaneam esse quam tenerent fidem, sibi persuadere non posset. Sed attentis sanctorum Episcoporum vigilijs, nunc multò accurati^o viuitur. Pro castimoniæ custodia contra picturarum lasciuiam, fœdasque imaginum illecebras ventum. Ergo & pictor quidquid domi erat in imaginibus lubricitatis, aut coloribus obduxit, aut igni adussit. Vt vicino in castro, vbi turpissimæ rerum facies erāt, ad quas certatim ab proteruis currebatur, cum plus obtineri non posset, vt fores diligentiori cura obseratæ spem voluptatis præcluderent, impetratum. Collegium propè iam ad fastigium ascendit, templi cultui plus mille florenorum: in noui Collegii augmēta haud minus quadragenis millibus vna æstate impensum. Ad eò Illustrissimus comes huius vr̄bis Gubernator, & ipse vna Senatus, bene de Societate nostra mereri, gaudio, & honori ducunt.

COLLEGIVM MONTENSE.

IN Montensi Collegio censi è nostris 25. Sacerdotes 13. Magistri præter duos Sacerdotibus adnumeratos, quatuor. Officijs externis occupati 8. insignes hic annus optimiq; successus habuit pacificationes: præcipuā inter viros primæ amplitudinis, alterū vr̄bis prætorem, alterū Senatus Principē, neq;

neque sanè leui ex causa orto dissidio. Quippe inter vtriusq; liberos vulnera insidiaque intercesserant, fueratque alter ab altero clandestino dolo percussus, cuius parente tantam filii iniuriam non facillè decocturo; in magnas clades, peioraque exempla res vergebat. Pax ergo stetit in Patris Rectoris diligenti maturatione atque industria. Enituit verò in tenui fortuna, non tenuis fidei retinendæ constantia. Mulierem pauperulam germanus frater, celebratis in Gallia cum muliere hæretica nuptiis, aliquando hic reuiserat, eamque hinc Parisios cū nouenni filia, vt cōmodius victuram, suadendo, hortando, secum pertraxerat, cū ibi non multum moræ fuit, & isti infausti coniuges, eam super fidei rebus exagitare, conuitiis & maledictis incelsere, postremo gutturi gladiolum admouere, & nī ipsa quæ amprimum à venenata, vt aiebat, secta Papistarū resipisceret, asseuerare in iugulum extemplo adactum iri; illa nihilominus firmiter locum tenere, nec à suscepto fidei proposito vel latum vnguem deflexuram affirmare: donec post lōgam ibi luctam manibus elapsa, postque aliquot dies filiola quoque, quam in præsentia nequiuerat, per aurigam Montensem, cui casum exposuerat, solerter erepta, præoptauit quinquaginta passuum millib⁹ mendicato hūc redire, quam faciliorem ibi vitam cum aliquo fidei detrimento agitare. Inter complures pagorum pueros certamen Catechisticum initum est. Triū enim quatuorvè pagorum pueriles turmae in campum descendere: ibi aperto loco (nec enim templi angustiæ, præsertim cū matres ipsæ, & cum his viri senesque spectandi studio

dio aduenissent, tantam multitudinem capere potuissent) hinc inde cantiones, quæstiones, responsiones, pugnae in morem velut tela volitare, summaque omnes animi contentione, vincendiq; conatu hoc agere, atque in triumphum niti. Sic disciplina, quæ alioqui amara primo gustu visa esset, etiam cum auiditate hauista, & cum voluptate, gaudioq; digesta. Vide autem si hæc res non magnum quoque ad deuinciendos magnarum animos afferat momētum. Domino certi pagi ita inuisum erat Societatis nomen, vt seuerissimè vxori suæ omne cum nostris colloquium interdiceret, domumque admitti penitus prohiberet, ipsammet alioqui (quod candidè postmodum Sacerdoti nostro fassus est) locum domi non habituram: post verò vbi operam Societatis non intra locupletum gratiam, nobilitatisque respectum stare conspexit, neque adeò delicatum esse hominum genus, quam sibi ipse persuasisset, sed ad egenorum quoq; subsidia carbonariorumque mappalia humilesque casas, & despectissimos congressus, nec fortuitò tantum, aut necessitate, sed ex instituto, gratisque extendi animaduertit, oculisque suis credidit, tum amplecti nostros, tum contra semet ipse sui que similes tueri, & ipse alius esse: tum pro annua confessione, sibi menstruam imperare, nec allo cognitore conscientia, quam nostro vti velle. Denique idem ipse in templi nostri ædificationem haud illiberalem nuper eleemosynam misit. Hoc enim demum anno magna bonorum omnium aggratulatione, noui templi fundamenta, vtroque & regio, & ciuitatis Senatu, multisque Cœnobiarchis,
virif-

virisque primarijs præsentibus, auspiciato iacta: quibus primum lapidem Dux Arschotanus per legatum suum, quod morbo ipse impediretur, suffundavit; sacro, cæterisque Cærimonijs Illustrissimus ac Reuerendissimus Archiepiscopus Cameracensis ritu solemniter operatus est: qui quo propensissimi in nos animi sui locupletius testimonium exhiberet, frequentissima concione super hac noua molitione verba habuit, eamque publicæ priuatæque cunctorum liberalitati commendauit. Quare eas sumus ciuilibus munificentia iam nunc experti primitias, vt si cæteri temporis deinceps congruerit beniuolentia, haudquaquam futura sit exædificationis mora spe iustæ expectationis productior. Id ædis nostræ antiquæ instrumentum precioso altaris peripetasmate ex auro textili, opere Phrygio: itemque pallio sacro, cæterisque Sacerdotalibus indumentis, calice insuper binisque candelabris, & Polabro vaseolisque argenteis auro variegatis, bis mille circiter impensa florenorum, accreuit.

COLLEGIUM BER- gense.

H Abuit hoc Collegium 22. Sacerdotes 12. quorum vnus inter Magistros. Ij seni fuere, totidemque Coadiutores. Vnus Theologiæ moralis Adiutor. Cæteri in secundo anno tirocinij partim politiori litteraturæ, partim alijs additi. Repetens vnus. Aperta hoc anno noua Theologiæ moralis Schola, magno & pastorum huius Diœcesis bono, & ipsius Reuerendiss. Iprensis Episcopi

piscopi, quod datis litteris testatus est, gaudio. Ornauit eum diem primo solemne sacrum, deinde ipsius professoris in celebri confesso, elegans oratio. Cui & ipse S. VVinochi Cænobiarcha interfuit, vir ordinis nostri amantissimus, & qui è cœnobio suo hùc aliquoties quotidie his informandos studijs mittit. Scholarum Humanitatis fœlix cursus augetur discipulorum & numero & virtute. In his vnus admiranda indoles. Nam admodum puer, & tantum decennis, duas ante hac Quadragimas, & nunc tertiam, seruato ex ritu Ecclesiæ ieiunio, striete obseruat: nec auerti se ab hoc more, & ieiunij amore permittit. Quin & illud omnibus hebdomadis quarta & quinta feria sibi indixit: tertiaque insuper illi inoleuit optimi exempli consuetudo: nempe rerum capitalium damnatos cum ieiunio, tum rosario ab expiatoriis flammis, quantum in ipso sit, vindicandi. Quædam verò religionis olim adstricta, nuncque Iudæam se fingens, oppidoque Nazareth oriunda, filioque suo lumen linguamque à B. Virgine Sichemiensi redditam, perinde ementiens, bis baptismi Confirmationisque Sacramentis initiata, lucellum vndiquaque mendacijs venabatur, hic tandè morti adiudicata, cum totam in sinceræ vitæ telam pœnitentia retexuisset, securius excessit. Miles Normandus nostri exercitus fideique ad Papiam in Hungaria desertor, Turcarumque posthæc decurio, simul hic tandem errorum, omnisque vitæ finem; cum magna diuinæ erga se bonitatis recognitione, in Ecclesiæ gremio speque bona posuit.

Mon-

Hondiscatæ celeberrimo municipio Catechesis, concioque de more habita: itemque Dumkeræ, sed illud hîc amplius, quod ad Hispanum militem per Quadragesimam, eius gentis lingua bis quaq; hebdomade peroratum, sed in Nouoportu non ignoto Flandriæ oppido, opera fructuque res stetit. Hic binæ ternæve interdum conciones die uo habita, & eo motu, vt certatim ad confessionem Iubilei respectu confluentibus, à matutino ad vespertinum tempus, vix vacui quicquam temporis permitteretur, idque diebus plurculis. Hic defunctorum piaculari die, circa templa; (quod aliàs insuetum) in precibus magno pastoris ipsius gaudio atque admiratione, à plurimis pernoctatum. Hic triginta tres, damnatis nouarum opinionum erroribus, ad antiquam fidei certitudinem se recepere, nihilque antiquius duxere. Hic iræ odiiis flagrantes inter bono loco natos restinctæ. Hic vir primarius, accepta à vili homuncione contumelia, post tres ad eum submissos percussores, demum nostri rogatu, simul contumeliosis iniuriam, simul percussoribus, quamuis re infecta, cædis faciendæ pretium remisit; tamen ira si darent operam, vt peccata sibi à Sacerdote per pœnitentiam remitterentur. Hic denique mulier, mali spiritus intemperis falso agitari professa, compluribus in fraudem pertractis, tandem à nostro malæ simulationis deprehensa, seorsimque à turbis abducta, dolum malum confiteri iussa, tam plene acquieuit, tamq; feruidè in pœnitentiam se dedit, vt eius nunc mirificum quoddam, ac singulare præstet exemplar. Atque hæc peregrè. Reuiso paucis domum, & ibi
iacta